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Zadaniem wynalazku niniejszego jest
umożliwienie usunięcia usterek w ilbścio-
mierzu do cieczy względnie wymiiany w
nim części uszkodzonych bez przerywania
przepływu cieczy w przewodzie, w którym
wbudowany jest ilościomierz.

Wynalazek dotyczy ilościomierzy do
wszelkich cieczy, a zwłaszcza ilościomierzy
do paliwa płynnego do silników samoloto¬
wych. Ilościomierz według wynalazku ni¬
niejszego składa się z dwóch dających się
odłączać od siebie części, z których część
pierwszą stanowi przyrząd pomiarowy,
umieszczony w odpowiednich osłonach, a
część drugą — przyrząd rozrządzający,
służący do dowolnej zmiany kierunku
przepływu strumienia, cieczy mierzonej,
tak że ciecz ta może przepływać albo-przez

przyrząd pomiarowy, wskutek czego iloś¬
ciomierz pracuje normalnfe, albo ciecz ta
przepływa przez przyrząd rozrządzający z
pominięciem przyrządu pomiarowego, tak
że obsługa może, nie przerywając np. ru¬
chu silnika, całkowicie usunąć przyrząd
pomiarowy i zastąpić go newym*

Wynalazek obejmuje również? przyrząd
sprzęgający, umieszczony pomiędzy przy¬
rządem pomiarowym a mechanizmem ze¬
garowym, złożony z dwóch części, z któ*-
ryeh przynajmniej jedna część poaosfcage*
pod działaniem sprężyny, zabezpieczającej*
sprzęganie przyrządu- pomiarowego* z me¬
chanizmem zegarowym niezależnie od po*-
czątkowego położenia przyrządu pomiaro¬
wego względem tego mechanizmu.

Wynalazek niniejszy dotyczy również



połączenia przyrządu pomiarowego z me¬
chanizmem zegarowym, uruchamiającym
przyrząd, wskazujący bezpośrednio wyni¬
ki pomiaru, oraz przyrządu wyłączającego,
umieszczonego również pomiędzy przyrzą¬
dem pomiarowym a mechanizmem zegaro¬
wym i służącego do,zapobiegania powsta¬
waniu wielkich naprężeń w częściach
wzmiankowanego mechanizmu.

Wynalazek obejmuje również inne, qpi_
sane niżej właściwości ilościomierza.

Na rysunkach, przedstawiających
przedmiot wynalazku niniejszego, fig. 1,
2 i 3 przedstawiają ilościomierz kolejno w
widoku z boku, w przekroju pionowym i w
widoku z góry, fig. 2a przedstawia w wi¬
doku z góry szczegół ilościomierza, fig. 4
i 5 przedstawiają częściowo ilościomierz
w widoku z boku i w widoku z góry, z
uwzględnieniem szczegółów pojaśniających
sposób osadzenia przyrządu rozrządzające¬
go na (przyrządzie pomiarowym, fig. 6
przedstawia częściowy przekrój pionowy
ilościomierza, uwidoczniający przyrząd
sprzęgający, umieszczony pomiędzy przy¬
rządem pomiarowym a mechanizmem ze¬
garowym, fig. 7 — częściowy przekrój ilo¬
ściomierza wzdłuż linii 7 — 7, uwidocznio¬
nej na fig. 6, fig. 8 i 9 przedstawają kolej¬
no w rzucie pionowym i w widoku z góry
przyrząd wyłączający, umieszczony pomię¬
dzy przyrządem pomiarowym a mechaniz¬
mem zegarowym, fig. 10 i 11 — w rzucie
pionowym i w widoku z góry klin przyrzą¬
du wyłączającego.

Ilościomierz według wynalazku (fig. 1
i 2) jest wbudowany w rurociąg, zasilają¬
cy np. silnik samolotu paliwem. Ilościo¬
mierz ten składa się z przyrządu pomiaro¬
wego, oznaczonego schematycznie za po¬
mocą łopatek 1, 2, uruchamianych przez
strumień paliwa i przez przekładnię zęba¬
tą Sv S2, z mechanizmu zegarowego, uru¬
chamianego iprzez przyrząd pomiarowy,
zaznaczonego schematycznie za pomocą kół
zębatych i i 5, oraz z przyrządu 6, rozrzą¬

dzającego przepływem paliwa. Przyrząd
pomiarowy i mechanizm zegarowy mogą
być dowolnego rodzaju.

Przyrząd pomiarowy 1, 2, osadzony w
osłonie zewnętrznej 10 i w osłonie we¬
wnętrznej 7, stanowiącej również prze-
sącznik do cieczy, jest połączony rozłącz¬
nie z przyrządem rozrządzającym przepły¬
wem cieczy. W tym celu przyrząd rozrzą¬
dzający 6 jest wykonany w postaci pokry¬
wy, stanowiącej jedną całość z rurami 8V
82 służącymi do dopływu i odpływu paliwa
i zaopatrzonej w wytoczenie cylindryczne
9, które obejmuje górny kołnierz naczynia
10.

Naczynie to jest dociskane do przyrzą¬
du 6 za pomocą pa łąka 11, połączonego
sztywno z przyrządem pomiarowym w
miejscu 12v 122, i śruby ustalającej 13
o karbowanej główce 1U (fig. 4 i 5). Licz¬
ba 15 oznacza uszczelkę, umieszczoną mię¬
dzy naczyniem 10 a przyrządem 6.

Przyrząd 6 posiada dwie komory cylin¬
dryczne 17\ i 172, w których osadzone są
obrotowo suwaki 16\ i 16? (fig. 2), wyko¬
nane w postaci wycinków kołowych. Suwa^
ki te są uruchamiane od zewnątrz za po¬
mocą dźwigni 181 i 182 (fig. 1 — 3) i roz¬
rządzają przepływem paliwa przez kanały
191,192i201,202 (fig. 2).

Kanały 1.919 192 łączą się z naczyniem
10, zawierającym przyrząd pomiarowy, a
kanały 20v 202 łączą się ze sobą za pomo¬
cą kanału pierścieniowego 21, znajdujące¬
go ;się w przyrządzie 6. Kanał 21, umiesz¬
czony w części środkowej przyrządu 6, sta¬
nowi wraz z kanałami 20lt 202 część istot¬
ną tego przyrządu, który działa w sposób
następujący.

Przy normalnym ruchu suwaki 161\ 162
zajmują położenie zaznaczone na fig. 2
i zamykają kanały 20 x i 202 a otwierają
kanały 19 x i 192, wskutek czego paliwo,
dopływające przewodem 8lf przepływa
przez kanał 19x i wpływa do osłony wzglę¬
dnie do naczynia 10, po czym przepływa
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przez osłonę 7, jak również przez przyrząd
pomiarowy 1, 2, wprawiając go w ruch
obrotowy, i wreszcie wypływa kanałem 192
i rurą 82. Przyrząd pomiarowy uruchamia
przy tym mechanizm zegarowy 4, 5, a więc
ilościomierz spełnia swoje normalne zada¬
nie.

W razie np. zatkania się otworów prze^
pływowych osłony 7 obraca się suwaki 16\
i H2 w kierunku zaznaczonym na fig. 2
strzałkami, zakrywając przez to kanały
19v 192, a odsłaniając kanały 20v 202.
Wówczas paliwo, dopływające przewodem
8lf przepływa kanałami 20v 21, 202 (fig.
2 i 3) i wypływa z ilościomierza przewo¬
dem 82, pomijając przyrząd pomiarowy,
który przez to jest oddzielony od rurocią¬
gu, którym przepływa paliwo. Można zatem
po odkręceniu śruby 13 wyjąć osłony 10 i 7
razem z przyrządem pomiarowym, usunąć
usterki, względnie osłonę 7 z otworami za¬
tkanymi zastąpić osłoną nową, a następnie
wszystkie te części umieścić na swoim miej¬
scu. W końcu przesuwa się suwaki 16\
i 162 do ich położenia początkowego, tak że
ilościomierz może z powrotem normalnie
pracować.

Opisany powyżej przyrząd rozrządza^
jacy daje możność dowolnego skierowywa¬
nia strumienia paliwa względnie cieczy na
przyrząd pomiarowy 1, 2, wskutek czego
ilościomierz może pracować normalnie al¬
bo skierowywać strumień paliwa kanała¬
mi 20v 21, 20;2 z pominięciem przyrządu
pomiarowego, tak że obsługa może, nie
przerywając biegu silnika, całkowicie usu¬
nąć ten przyrząd i zastąpić go no¬
wym.

W opisanym przykładzie uruchamiany
przez przyrząd pomiarowy 1, 2 mechanizm
zegarowy 4, 5 jest połączony rozłączalnie
z tym przyrządem oraz z przyrządem roz¬
rządzającym 6, co osiąga się np. za pomo¬
cą sworzni 401 i 402, przechodzących przez
uszka 411 i hi2 osłony mechanizmu zega¬
rowego oraz przez uszka 42x i 422, odlane

jako jedna całość z przyrządem rozrządza¬
jącym 6 (fig. 2a).

W celu mechanicznego połączenia przy¬
rządu pomiarowego z mechanizmem zega¬
rowym stosuje się przeważnie przyrząd
sprzęgający według wynalazku, przedsta¬
wiony na fig. 6 i 7.

Przyrząd ten posiada widełki 24, osa¬
dzone na wale 23 mechanizmu zegarowego
i zaopatrzone w dwa trzpienie 24x i 242,
dające się przesuwać wzdłuż ramion 22 x
i 222 tych widełek* Sprężyny 2Sr i 252 na¬
ciskają stale na trzpienie 241 i 242 w kie¬
runku strzałki fv Poza tym przyrząd po¬
miarowy posiada koło 26 z otworami 27lf
272, rozmieszczonymi na obwodzie koła o
średnicy d równej rozstępowi trzpieni 24v

Przyrząd sprzęgający działa w sposób
następujący.

Po dosunięciu mechanizmu zegarowego
do przyrządu pomiarowego w kierunku
strzałki f1 trzpienie 24v 242 wchodzą w ze¬
tknięcie z kołem 26 tego przyrządu. W przy¬
padku, gdy każdy z trzpieni 24v 242 znaj¬
dzie się pomiędzy jakimkolwiek z otworów
271 — 27« (fiS- 7) koła 26, sprężyny 25lf
252 uginają się, podczas zaś obrotu koła 26
trzpienie 24v 242 wchodzą pod działaniem
wzmiankowanych sprężyn w odpowiednie
otwory na kole 26 i umożliwiają przez to
połączenie ilościomierza z mechanizmem
zegarowym.

Przyrząd sprzęgający zabezpiecza więc
samoczynne połączenie trzpieni 24v 242 z
kołem 26 niezależnie od początkowego po¬
łożenia tego koła względem trzpieni 24v
Uv

Tego rodzaju sprzęgło pozwala zatem
obsłudze na osadzanie mechanizmu zega¬
rowego bez specjalnych ostrożności na
przyrządzie pomiarowym nawet w czasie
jego działania. Poza tym, korzystnie jest
włączyć pomiędzy przyrząd pomiarowy a
mechanizm zegarowy przyrząd wyłączają¬
cy, służący do ograniczania natężeń w częś-
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ciach składowych wzmiankowanego me¬
chanizmu i przyrządu. W tym celu na wa¬
le 23 widełek 24 (fig. 6, 8, 9) osadza się
płytkę 28 z rowkiem 28v obracającą się
swobodnie w wydrążeniu 29± płytki 29,
zaopatrzonej w rowek 292 i połączonej
sztywno z kołem 30, z którym zazębia się
pierwsze koło zębate 32 mechanizmu zega¬
rowego. W rowkach 28lt 292 płytek 28, 29
umieszczony jest klin drewniany, który
sprzęga te płytki i który posiada tak obra¬
ne wymiary, że w razie nienormalnie wy¬
sokiego wzrostu momentu obrotowego na
waje 23 pęka, wskutek czego przyrząd po¬
miarowy .przestaje napędzać mechanizm
zegarowy. W ten sposób unika się wszel¬
kich uszkodzeń ważnych narządów ilościo-i
mierzą z powodu dużych naprężeń.

Ilościomierz, zaopatrzony w tego rodza¬
ju przyrząd wyłączający, daje w zastoso¬
waniu do silnika samolotu bezwzględną
gwarancję należytego działania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ilościomierz do cieczy, znamienny
tym, że składa się zasadniczo z dwóch od-
łączalnych od siebie części, z których część
pierwsza posiada przyrząd pomiarowy, to
znaczy zespół narządów, poruszających się
pod działaniem strumienia cieczy, oraz
przesącznik (7), umieszczone w osłonie ze¬
wnętrznej (10), a część druga stanowi
przyrząd (6), rozrządzający kierunkiem
przepływu strumienia cieczy, i posiada su¬
waki (16v 162), umieszczone w jego ko¬
morach (17v 172), wlotowej i wylotowej,
oraz kanały (19v 192), łączące komory te
z przyrządem pomiarowym, i kanały (20v
202, 21), łączące wzmiankowane komory
między sobą tak, że w zależności od poło¬
żenia suwaków ciecz przepływa albo przez
przyrząd pomiarowy i ilościomierz pracu¬
je wtedy normalnie, albo ciecz przepływa
tylko przez przyrząd rozrządzający z po¬
minięciem przyrządu pomiarowego, wsku¬

tek czego obsługa, bez przerywania prze¬
pływu cieczy przez rurociąg, w który wbu¬
dowany jest ilościomierz, może całkowicie
usunąć przyrząd pomiarowy (1, 2) i zastą¬
pić go nowym.

2. Odmiana ilościomierza według
zastrz. 1, znamienna tym, że w ilościomie-
rzu mechanizm zegarowy (4, 5), służący
do uruchomiania przyrządu, wskazującego
bezpośrednio wynik pomiaru i uruchamia¬
ny przez przyrząd pomiarowy (1, 2), jest
osadzony odłączalnie od przyrządu pomia¬
rowego (1, 2) i od przyrządu rozrządza¬
jącego (6).

3. Odmiana ilościomierza według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że przyrząd
rozrządzający (6) ilościomierza posiada
środkowy kanał pierścieniowy (21), łączą¬
cy komorę wlotową tego przyrządu z jego
komorą wylotową i posiadający występ
środkowy, na którym umieszczony jest me¬
chanizm zegarowy (4, 5).

4. Ilościomierz według zastrz. 1 — 3,
znamienny tym, że przyrząd rozrządzają¬
cy (6) jest połączony z przyrządem pomia¬
rowym za pomocą pałąka (11) i śruby
ustalającej (13).

5. Ilościomierz według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w
przyrząd sprzęgający, umieszczony pomię¬
dzy przyrządem pomiarowym i mechaniz¬
mem zegarowym i składający się z tarczy
(26), zaopatrzonej w otwory (27v 272...),
oraz z widełek (24), zaopatrzonych w dwa
sworznie (24v 242), wchodzące do otwo¬
rów tarczy, przy czym sworznie te są przy¬
ciskane do tarczy za pomocą sprężyn
(25±), względnie odwrotnie, to znaczy tar¬
cza za pomocą sprężyny lub sprężyn przy¬
ciskana jest do wzmiankowanych sworzni,
wskutek czego trzpienie te wchodzą w otwo¬
ry tarczy (26) niezależnie od początkowe¬
go położenia tej tarczy (26) względem
trapieni (24v 242).

6. Ilościomierz według zastrz. 1 — 5,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w
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przyrząd wyłączający, umieszczony pomię¬
dzy przyrządem pomiarowym (1, 2) a me¬
chanizmem zegarowym (U, 5), służący do
wyłączania tego mechanizmu w przypadku
przekroczenia w nim dopuszczalnych na¬
prężeń i składający się np. z dwóch tarcz
(28, 29), zaopatrzonych w rowki, i sworz¬
nia lub klina z materiału dowolnego i po¬
siadającego wymiary tak dobrane, że w

przypadku przekroczenia normalnych na¬
tężeń w częściach mechanizmu zegarowego
ulega on ścięciu i wyłącza napęd tego me¬
chanizmu.

Bernard Gabriel
Marie Muselier

Zastępca: inż. St. Pawlikowski
rzecznik patentowy
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